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• 남한 경지총조사 실시

• 남한 경지면적 및 북한 벼 재배면적 위성영상 기반 통계 생산

위성영상을 활용한 농업통계 실용화

• 2017년부터 경지면적 및 벼 재배면적 조사 등에 딥러닝

기술을 적용하는 연구를 지속적으로 수행

원격탐사 영상을 이용한 농업조사

• 차세대 중형위성 2단계 사업을 통한 농림위성 개발, 
2025년 발사예정

• 스마트 농업을 위한 위성영상 활용체계 구축 요구

농림위성 활용체계 구축

• 육안판독의 낮은 일관성 및 효율성
• 경지변화탐지 및 작물분류 현장조사대체 요구

WHY
• 딥러닝 기술 기반의 자동화 프로세스 개발

HOW

* 항공우주연구원 (실용화기술연구사업, ’20-’21년)

딥러닝 모델 기반 구축 (’20년)

딥러닝 AI 분석 및 가시화 플랫폼 (‘21년)
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- 위성영상/항공사진 기반 작물 재배면적 추출 - (경지감소) 유실/매몰, 건물건축 등 표본조사구 대상

포도 인삼

벼

양파

2018년 2019년

2018년 2019년
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UNet

Deep
UNet

Attention
UNet

HRNet
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(IoU) = 
𝐺𝑟𝑜𝑢𝑑 𝑇𝑟𝑢𝑡ℎ ∩ 𝑃𝑟𝑒𝑑𝑖𝑐𝑡𝑖𝑜𝑛

𝐺𝑟𝑜𝑢𝑑 𝑇𝑟𝑢𝑡ℎ∪ 𝑃𝑟𝑒𝑑𝑖𝑐𝑡𝑖𝑜𝑛
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1
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<2020년>

<2021년>

<2022년>
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<2020년>

<2021년>

<2022년>
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학습데이터셋

위성영상+벼재배공간정보

학습데이터셋

모델(UNet, DeepUNet,..)학습

위성영상 딥러닝 분석 벼재배공간정보
(참값)분석
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- 모델학습과 성능평가의 성능지표가 비슷

- 90% 이상의 Accuracy(정확도)라도 불만족스러운 면적과 분류결과

- U-Net과 DeepLabV3+가 벼재배면적 분류에 적합한 모델

모델별 정확도 높은 학습을 위한 하이퍼파라미터 설정

예측 불가능한 학습데이터셋의 구축범위

결론에 따른 고려사항

현재까지의 결론
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지역별 다년도 모델학습이 적당한가? (지형, 기상, … , ALL)

23년 학습데이터셋 구축

딥러닝 분석 면적 vs. 실제조사면적 vs. 추정면적

딥러닝 분석 결과의 활용가능성 분석




